
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением  

физики, математики, русского языка и литературы» 

 

 

ПРИКАЗ  

от 04.04.2020 года                                                                                                                       №97 

Верхняя Салда 

  

 

О переходе на обучение с помощью дистанционных технологий 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», в  соответствии с Приказом Министерства образования и науки 

РФ от 23 августа 2017 г. № 816 "Об утверждении Порядка применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ", с приказом Управления образования администрации 

Верхнесалдинского городского 04.04.2020 года № 79 «О внесении изменений в 

приказ Управления образования администрации Верхнесалдинского городского 

округа  от 24.03.2020 г. № 71 «О мероприятиях по переходу общеобразовательных 

организаций, подведомственных Управлению образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа на особый режим функционирования», на 

основании Положения о реализации образовательных программ в актированные дни 

в условиях отмены занятий по причине морозов, карантина и других причин 

техногенного характера с применением дистанционных образовательных 

технологий в Школе № 2», утвержденного приказом директора школы № 108/1 от 

12.04.2017 года,   с целью недопущения распространения инфекционного 

заболевания и реализации Образовательных программ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать  с 06.04.2020 года обучение учащихся школы по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, общеразвивающим программам дополнительного 

образования с помощью дистанционных технологий с сокращением времени 

проведения уроков, занятий  до 30 минут. 

 

2. Утвердить форму электронного мониторинга «Организация дистанционного 

обучения» (Приложение 1). 

3. Утвердить Инструкцию к заполнению электронного мониторинга  

в системе «Дневник.ру» (Приложение 2). 

 

4. Всем учителям, педагогам дополнительного образования, обеспечить: 

- реализацию образовательных программ в дистанционном режиме;  

- учет результатов обучения учащихся, своевременность выставления отметок в 

электронном журнале системы Дневник.ру; 

- проведение занятий согласно расписаниям уроков, занятий, утвержденных 

приказом директора школы, с указанием в системе Дневник.ру используемых 



материалов урока (платформ, ссылок, документов) согласно времени проведения 

урока (столбец 3 электронной формы мониторинга «Организация дистанционного 

обучения» Приложение 1.)  и домашних заданий до 14.00; 

- корректировку рабочих программ по предметам с 30.03.2020 года по 

20.04.2020 года и представить внесение изменений в рабочие программы до 

08.04.2020 года Соколовой Л.Н., заместителю директора по УВР, Хоробрых Л.В., 

заместителю директора по УВР. 

- заполнение тематики проведенных занятий в системе Дневник.ру; 

- внесение соответствующих корректировок в рабочие программы в части форм 

обучения (лекция, он-лайн консультация) и контроля знаний учащихся 

(контрольные, практические, лабораторные работы); 

- соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил  дозированности 

учебного материала, использования электронных ресурсов; 

- заполнение электронной формы мониторинга «Организация дистанционного 

обучения» по своему предмету еженедельно не позднее субботы (Приложение 1) в 

соответствии с Инструкцией (Приложение 2). 

 

5. Педагогическим работникам при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также при 

реализации дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

Рекомендуется: 

- планировать свою педагогическую деятельность с учетом системы дистанционного 

обучения, создавать, использовать нужные для обучающихся, ресурсы и задания; 

- выражать свое отношение к работам обучающихся в виде текстовых или аудио 

рецензий, устных онлайн- консультаций. 

 

6. Классным руководителям:  

- обеспечить ежедневный мониторинг фактически проходящих обучение учащихся 

класса, обучающихся с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий и тех, кто не участвует в образовательном процессе с 

выяснением причин, 

- рекомендовать родителям осуществлять контроль обучения учащихся согласно 

расписания занятий, внесённого в систему «Дневник.ру». 

5. Хоробрых Л.В., Соколовой Л.Н., заместителям директора  школы по учебно – 

воспитательной работе, обеспечить: 

- контроль внесения изменений в рабочие программы основных образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

части закрепления обучения с помощью дистанционных технологий, а также 

корректировку программ; 

- заполнение сводного мониторинга по параллелям и предметам «Организация 

дистанционного обучения» (для УО в том числе) (Приложение 3. Форма 

электронного мониторинга «Мониторинг дистанционного обучения») на период с 

06.04.2020 года до особого распоряжения. 

6. Муромцевой Е.Н., заместителю директора школы по воспитательной работе, 

Дебердеевой М.Ю., руководителю структурного подразделения обеспечить: 



 

 

 



Утверждено 

 приказом  от 04.04.2020 года № 97 

Приложение 1    

 

Форма электронного мониторинга «Организация дистанционного обучения» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено 



 приказом  от 04.04.2020 года № 97 

Приложение 2 

 

Инструкция к заполнению электронного мониторинга  

в системе «Дневник.ру» 

 

Мониторинг заполняется только по предметам обязательной части учебного 

плана! Другие предметы самостоятельно не вносим! 

1. Открыть форму мониторинга (ссылка будет в Учительской Дневника.ру) 

2. Выбрать лист с названием своего предмета (ярлыки внизу страницы) 

 

3. В строке своего класса указать: 

       1              2                3                4               5               6              7                8                9 

 

 - в 1, 2, 5 столбцах ничего не менять 

- в 3-м столбце  - указать название платформы (Якласс, Учи.ру, Дневник.ру…) 

- в 4-м столбце – поставить «+», если соблюдаются все требования СанПин 

- в 6-м столбце – общее количество отметок, выставленных за неделю, в данном 

классе по данному предмету 

- в 7-м столбце – общее количество посещений за неделю в данном классе по 

данному предмету (использовать автоматическую статистику посещений или свой 

учет по итогам обратной связи) 

- в 8-м и 9-м столбцах указать ФИ учащихся, не приступавших к обучению на 11 

апреля 2020 года (для учителей русского языка и математики указать и на 

08.04.2020) 

Утверждено 



 приказом  от 04.04.2020 года №97 

Приложение 3    

 

Форма электронного мониторинга «Мониторинг дистанционного обучения» 

 

Мониторинг дистанционного обучения 

      
   

 Школа № ____2_____ 
 

      
   

Предмет,класс 

Платформа 

обучения (доступ к 

справочным и 

контрольным 

материалам 

обучающихся) 

Соблюдение 

норм заданий 

Количество 

детей 

Контроль над 

результатами 

(количество 

аттестаций) 

Статистика 

посещений 

обучающимися 

платформы 

   Русский язык, 1 
класс      

   Русский язык, 2 
класс      

   
      

   
         
      

   
         
      

   
          

 

 

 


